115 similiter 'adolescentes, quoniam ob rerum imperitiam nondum ex sese sapiunt
 et ob aetatis mollitiem ad vitia proniores sunt, seniorum iussis obedire
 oportere', hic a personis sumitur probatio foeminae et viri, adolescentis et
 senis. Rursus, si quis dicat ad pudicitiae custodiam necessariam esse sobrieta-
 tem et honestas occupationes, eo quod luxus naturae stimulos acuat, velut
 120 oleum additum camino, et vinolentia pudorem excutiat, praecipuum castitatis
 custodem, et otium lubricis cogitationibus velut fenestram aperiat, hic argu-
 mentatur ab ipsa re, luxu, temulentia et otio. Profuerit igitur quid cuique
 personae proprium sit et quid quaeque res efficiat in primis habere cognitum.
 Ad vtrumque conducet comicorum et historicorum lectio, philosophiae
 cognitio et rerum plurimarum experientia. Et hi loci vocantur a rhetoribus,
 125 nec prorsus diuersi ab iis quos tradidit Aristoteles, nec prorsus iidem:
 quaedam enim conueniunt, quaedam in illos recidunt, quaedam diuersa sunt.
 Tradendi ratio diuersa est, quod rhetores patronum instruant, Philosophus in
 genere iudicium adiuuat.

130 Quae personis accidunt haec fere sunt: genus, natio, patria, sexus, aetas,
 educatio siue disciplina, habitus corporis, fortuna, conditio, animi natura,
 LB 907 studia, affectatio, antedicta et facta, commotio, consilium, nomen. | Genus
 admonet vt consideremus quibus quis maioribus sit prognatus. Decet enim et
 fere fit, vt filii maiorum suorum similes sint, quod hinc interdum ad honeste
 turpiterue viuendum causae proficiscantur. Natio admonet quod sit cuique
 135 genti peculiare ingenium aut mores proprii. Nec enim eadem est natura
 Graeci et Scythae, Romani et Germani, Galli et Angli. Itidem suae cuique
 ciuitati leges sunt, consuetudines, ingenium ac mores; plurimum enim interest
 inter Sybaritam et Massiliensem, Atheniensem et Thebanum. Sexus differen-
 tia nulli incognita est. Et aliis annis alia conueniunt. Magis autem refert, a
 140 quibus et quibus rationibus instituantur homines quam a quibus progeneren-
 tur. Habitus corporis complectitur speciem aut deformitatem, robur aut
 imbecillitatem; in formoso credibilis est adulterii crimen quam in deformi, et
 in robusto credibilis est violentum facinus quam in imbecilli. Fortuna
 pertinet ad opes, propinquos, amicos, clientelas, dignitatem, honores, et his
 145 contraria. Conditio multa complectitur, clarus sit an obscurus, magistratus an
 priuatus, pater an filius, ciuis an peregrinus, liber an seruus, maritus an
 coelebs, parens liberorum an orbus, digamus an monogamus. Animi natura
 multiplicem in hominibus habet varietatem; alii timidi, alii fortes, alii lenes,
 alii vehementes, casti, libidinosi, gloriosi, modesti etc. Studia; nam alii sunt
 150 mores rustici quam forensis, negociatoris quam militis, nautae quam medici.
 His addunt affectationem; refert enim qualis quisque videri velit, siue sit, siue
 non sit, vt locuples an disertus, iustus an potens, pius an aulicus, festiuus an
 grauis, popularis an principum fautor. In persona spectantur et antedicta et
 antefacta. Nam ex praeteritis aestimari solent praesentia atque etiam futura.
 155 Commotio hoc differt ab animi natura, quod haec perpetua est, illa tempora-
 ria, vt ira sit commotio, iracundia natura animi, et timor sit commotio,